
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    974    DEL     09/12/2021 

SERVIZI  CULTURALI:  I  750  ANNI  DI  CATTOLICA:  CATHOLICA  CITTA’ 
FESTIVAL, DAL 1271 ALLA REGINA DELL’ADRIATICO. REGISTRAZIONE 
ECONOMIE DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1030 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 974 del 09/12/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione n. 26 del 29/04/2021 ad oggetto: Variazione al Bilancio di 
previsione  2021/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal  Consiglio 
Comunale;

VISTE le precedenti determinazioni dirigenziali riguardanti  I 750 Anni di Cattolica:  
Catholica Citta’ Festival, dal 1271 alla Regina dell’Adriatico e in particolare le nn. 397, 430, 518, 
530, 546, 563, 567 e 675 del corrente anno, con le quali venivano approvati i programmi e i 
piani di spesa delle diverse manifestazioni svoltesi nell’ambito del 750° Compleanno della 
Città;

CONSIDERATO che a conclusione degli eventi estivi previsti per il  compleanno, 
che hanno registrato un grande consenso di pubblico e partecipazione, si sono registrati 
degli scostamenti rispetto a quanto preventivato, in alcune occasioni in maniera forfettaria, 
ed in particolare minori spese così articolate:

-  per  quanto  riguarda  le  spese  assunte  con  determinazione  dirigenziale  n.  397  del  
04/06/2021  titolante  :  “Servizi  Culturali  -  Biblioteca  Comunale  -  fornitura  macchina 
lavamoquette a noleggio - cig z5731ecf4e”, per pulizia degli spazi per la mostra Big mostra  
CCP,  i  costi  effettivamente  sostenuti  per  il  noleggio  del  macchinario  sopracitato 
ammontano ad euro 70,50, registrando perciò un economia di spesa pari ad  euro 48,80 
sull’impegno 941/2021 (fornitore: Costruzioni Tenox di Tenti Eliseo & C. Sas con sede in 
Via Toscana 129 - 61122 Pesaro e P.IVA 00656800414); 

-  per  quanto  riguarda  le  spese  assunte  con  determinazione  dirigenziale  n.  430  del  
14/06/2021  dal  titolo:  “Catholica  Città  Festival:  dal  1271  alla  Regina  Dell'adriatico  - 
approvazione schema di contratto di locazione delle Grotte Paparoni e di locali collegati siti 
in  Via  Cattaneo  n.  16  per  lo  svolgimento  di  attività  connesse  al  Festival”  i  costi  
effettivamente sostenuti per l’affitto dei locali e la registrazione dei contratti ammontato 
rispettivamente ad euro 2.452,47 ed euro 95,05, registrando pertanto un economia di spesa 
pari  ad  euro  47,53 sull’impegno  964/2021  ed  euro  404,95 sull’impegno  965/2021 
(fornitore:  Sig.ra  Alessandra  Paparoni  in  qualità  di  proprietaria  delle  suddette  Grotte  e 
l’Agenzia delle Entrate – via Macanno, 37 – 47924 Rimini RN – P.IVA 06363391001);

-  per  quanto  riguarda  le  spese  assunte  con  determinazione  dirigenziale  n.  530  del  
14/06/2021 dal  titolo:  “Servizi  Culturali  - Catholica Città Festival:  dal  1271 alla Regina 
dell’Adriatico.  Affidamento del  servizio di  Assistenza  Sanitaria  per  le  visite  guidate  alle 
Gallerie Paparoni. Smart Cig Zcd32606f0” i costi effettivamente sostenuti per il servizio 
sopracitato ammontano ad euro 1.284,00, facendo così registrare un economia di spesa pari 
ad  euro  158,00  sull’impegno  1105/2021  (fornitore:  Associazione  Croce  Rossa  Italiana 
Comitato di Cattolica – Morciano di Romagna ODV,  via XXIV Maggio 28/B – P.Iva 
04114730403);

Pratica n. 1030 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 974 del 09/12/2021 Pag. 2 di 6



-  fondo  economale  –  con  riferimento  alla  determinazione  dirigenziale  n.  546  del 
19/07/2021 dal titolo: “Servizi Culturali –  Catholica Città Festival: dal 1271 alla Regina 
dell’Adriatico  assunzione  impegni  di  spesa  per  realizzazione  della  cena  Medievale  e 
costituzione Fondo Economale” le  minute spese per il  quale il  fondo è stato utilizzato 
ammontato ad un totale di euro 760,16, facendo così registrare un economia pari ad euro 
239,84 sull’impegno 1121-4/2021;

-  per  quanto  riguarda  le  spese  assunte  con  determinazione  dirigenziale  n.  567  del  
14/06/2021 dal  titolo:  “Servizi  Culturali  - Catholica Città Festival:  dal  1271 alla Regina 
dell’Adriatico. Cicli di conferenze: assunzione impegni di spesa” i costi per il servizio di  
vigilanza  e  sicurezza  effettivamente  sostenuti  sono  pari  ad  euro  1317,60,  registrando 
pertanto un economia di  spesa pari  ad  euro 182,40 sull’impegno 1147/2021 (fornitore: 
Istituto Securevent Srl, Strada Scaglia Est n. 134 – 41126 Modena - P.Iva 03834460366);

-  per  quanto  riguarda  le  spese  assunte  con  determinazione  dirigenziale  n.  675  del  
12/07/2021 titolante: “Servizi Culturali - Museo Della Regina: Catholica Citta’ Festival: dal 
1271 alla Regina dell’Adriatico. Manifestazione “Vele al Terzo: il raduno delle imbarcazioni 
storiche 2021” - 28 e 29 agosto 2021” vista l’impossibilità dovuta alle avverse condizioni 
atmosferiche che non hanno permesso la realizzazione completa della manifestazione, si 
sono rilevate economie sui seguenti impegni:

• n.1246/2021 sul fondo economale per le spese varie ed impreviste per l’evento: 
“Vele  al  Terzo”  non  sono  state  imputate  spese,  facendo  così  registrare  un 
economia di euro 500,00 (in questo caso pari alla totalità dall’impegno);

• n.1247-5/2021 istituito  per  far  fronte  alla  copertura  delle  spese  vive  relative  a 
carburante, manutenzione ordinaria e straordinaria della barca “Marzia” si rileva un 
economia  di  spesa  pari  ad  euro  2.500,00 (in  questo  caso  pari  alla  totalità 
dell’impegno)  in  quanto non c’è stata  la  fornitura del  servizio (fornitore: Sig.ra 
Maria  Iole  Pelliccioni,  in  rappresentanza  dell'imbarcazione  sulla  base  della 
documentazione presentata); 

• n.1247-6/2021 istituito per i costi di vitto degli equipaggi delle barche che hanno 
potuto  raggiungere  il  porto  di  Cattolica  durante  l’evento  oggetto  della 
determinazione la spesa effettivamente sostenuta è pari ad euro 504,00, si rende 
perciò necessario registrare un economia di spesa pari ad euro 396,00 (fornitore: 
ristorante Marittimo di Venturini Giancarlo, Via Antonini, 8, 47841 Cattolica RN - 
P. Iva 03379270402)

PRESO ATTO che il totale delle economie registrate al termine del “Catholica Citta’  
Festival, dal 1271 alla Regina dell’Adriatico” ammontano ad euro 4.477,52; 

VISTI:

- il Dlgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm.;

- il Dlgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

- il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Pratica n. 1030 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 974 del 09/12/2021 Pag. 3 di 6



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n.22 del 15-03-2007;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, le variazioni di spese di seguito riportate:

FORNITORE DESCRIZIONE SPESE 
EFFETTIVE

IMPEGNO 
GIA' 
ASSUNTO

VARIAZIONE 
DA 
EFFETTUARE

CAPITOLO 
DI SPESA

SMART CIG

Tenox  di 
Tenti 
Eliseo & C. 
Sas  con 
sede in  Via 
Toscana 
129 - 61122 
Pesaro  e 
P.I. 
006568004
14 

fornitura 
macchina 
lava-
moquette  a 
noleggio

€ 70,50 941 con 
DD 
397/2021

Diminuire 
impegno di 
€ 48,80

2830000 Z5731ECF4E 

Sig.ra 
Alessandra 
Paparoni 

Spese  di 
locazione  per 
le  Grotte 
Paparoni 

€ 2.452,47 964 con 
DD 
430/2021

Diminuire 
impegno di 
€  47,53

3060005 Non previsto

Agenzia 
delle 
Entrate  -
sede  di 
Rimini

Servizio 
registrazione 
contratto di 
locazione per 
le Grotte 
Paparoni

€ 95,05 965 con 
DD 
430/2021

Diminuire 
impegno di 
€ 404,95

3060005 Non previsto 

Associazion
e  Croce 
Rossa 
Italiana 
Comitato di 
Cattolica  – 
Morciano 
di 
Romagna 
ODV,   via 
XXIV 
Maggio 28/
B  –  P.Iva 

Servizio di 
assistenza 
sanitaria 

€ 1.284,00 1105 con 
DD 
530/2021

Diminuire 
impegno di 
€ 158,00

3060005 ZCD32606F0

Pratica n. 1030 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 974 del 09/12/2021 Pag. 4 di 6



041147304
03

Istituto 
Securevent 
Srl,  Strada 
Scaglia  Est 
n.  134  – 
41126 
Modena  - 
P.Iva 
038344603
66

Servizio di 
sicurezza e 
vigilanza 

€ 1317,60 1147  con 
DD 
567/2021

Diminuire 
impegno di 
€ 182,40

3052002 Z83327D94E

fondo 
economale 

Spese minute 
ed impreviste

€ 760,16 1121/4 
con  DD 
546

Diminuire 
impegno di 
€  239,84

3060005 Non Previsto 

fondo 
economale 

Spese  varie 
ed  impreviste 
per  l’evento: 
“Vele  al 
Terzo”

€ 0,00 1246  con 
DD 675

Diminuire 
impegno di 
€  500,00

2830000 Non Previsto 

Sig.ra Maria 
Iole 
Pelliccioni

Spese  vive 
relative  a 
carburante, 
manutenzion
e  ordinaria  e 
straordinaria 
della  barca 
“Marzia”

€ 0,00 1247/5 
con  DD 
675

Diminuire 
impegno di 
€  2.500,00

2877000 Non previsto

Ristorante 
Marittimo 
di Venturini 
Giancarlo, 
Via 
Antonini, 8, 
47841 
Cattolica 
RN - P. Iva 
033792704
02

costi  di  vitto 
degli 
equipaggi 
delle barche

€ 504,00 1247/6 
con  DD 
675

Diminuire 
impegno di 
€  396,00

2877000 Z9A32CDA1D

2) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.  e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

3) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
ed il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 sono stati rilasciati (ed indicati nel 
prospetto) per ogni singola voce di spesa i relativi Smart CIG attribuiti dall'ANAC 

Pratica n. 1030 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 974 del 09/12/2021 Pag. 5 di 6



e che saranno variati in relazione alle modifiche precedentemente indicate;

4) di  individuare nella  persona della  Dott.ssa Simonetta Salvetti  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Servizi Culturali

Ufficio Cinema Teatro

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/12/2021 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1030 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 974 del 09/12/2021 Pag. 6 di 6



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2021

SERVIZI CULTURALI - BIBLIOTECA COMUNALE - FORNITURA  DETERGENTE
MACCHINA LAVAMOQUETTE A NOLEGGIO

2021

941 70,500

COSTRUZIONI TENOX di Tenti Eliseo & C. Sas

0,00

0,00PR 2021 / 439

2830000 70,50

70,50

CATHOLICA CITTÀ FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA DELL'ADRIATICO -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI LOCAZIONE DELLE GROTTE
PAPARONI E DI LOCALI COLLEGATI SITI IN VIA CATTANEO N. 16 PER LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' CONNESSE AL FESTIVAL.

2021

964 2.452,470

PAPARONI ALESSANDRA

0,00

0,00

PR 2021 / 464

3060005 2.452,47

2.452,47

CATHOLICA CITTÀ FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA DELL'ADRIATICO -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI LOCAZIONE DELLE GROTTE
PAPARONI E DI LOCALI COLLEGATI .SPESE PER REGISTRAZIONE CONTRATTO
E ALTRE SPESE CONNESSE

2021

965 95,050

DIVERSI - COME DAL SEGUENTE ELENCO

0,00

0,00

PR 2021 / 464

3060005 95,05

95,05

SERVIZI CULTURALI - CATHOLICA CITTÀ FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA
DELL'ADRIATICO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA
PER LE VISITE GUIDATE ALLE GALLERIE PAPARONI.2021

1105 1.284,000

Croce Rossa Italiana Com. Loc. Cattolica-Morciano

0,00

0,00
PR 2021 / 583

3060005 1.284,00

1.284,00

SERVIZI CULTURALI -  CATHOLICA CITTÀ FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA
DELL'ADRIATICO.  SPESA PER REALIZZAZIONE DELLA CENA MEDIEVALE

2021

1121 1.834,160

DIVERSI - COME DAL SEGUENTE ELENCO

0,00

0,00PR 2021 / 620

3060005 0,00

0,00

Totale subimpegni : Resta da subimpegnare :760,16 1.074,00

SERVIZI CULTURALI -  CATHOLICA CITTÀ FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA
DELL'ADRIATICO.  SPESA PER REALIZZAZIONE DELLA CENA MEDIEVALE.
FONDO ECONOMALE2021

1121 760,164

CASSA ECONOMALE

12,00

12,00
PR 2021 / 620

3060005 748,16

748,16

SERVIZI CULTURALI - CATHOLICA CITTÀ FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA
DELL'ADRIATICO. CICLI DI CONFERENZE.Personale addetto a sicurezza e
antincendio.2021

1147 1.317,600

ISTITUTO SECUREVENT SRL

0,00

0,00
PR 2021 / 622

3052002 1.317,60

1.317,60

 CATHOLICA CITTA' FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA DELL'ADRIATICO.
MANIFESTAZIONE "VELE AL TERZO: IL RADUNO DELLE IMBARCAZIONI
STORICHE 2021" - 28 E 29 AGOSTO 2021 .Spese per vitto e minute spese urgenti2021

1246 0,000

CASSA ECONOMALE

0,00

0,00
PR 2021 / 721

2830000 0,00

0,00

Stampato il 07/12/2021 Pagina 1 di 2



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2021

SERVIZI CULTURALI - MUSEO DELLA REGINA: CATHOLICA CITTA' FESTIVAL:
DAL 1271 ALLA REGINA DELL'ADRIATICO. MANIFESTAZIONE "VELE AL TERZO:
IL RADUNO DELLE IMBARCAZIONI STORICHE 2021" - 28 E 29 AGOSTO 20212021

1247 2.594,580

DIVERSI - COME DAL SEGUENTE ELENCO

0,00

0,00
PR 2021 / 721

2877000 0,00

0,00

Totale subimpegni : Resta da subimpegnare :504,00 2.090,58

CATHOLICA CITTA' FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA DELL'ADRIATICO.
MANIFESTAZIONE "VELE AL TERZO: IL RADUNO DELLE IMBARCAZIONI
STORICHE 2021" - 28 E 29 AGOSTO 2021. Rimborso barca "lancia Marzia"2021

1247 0,005

PELLICCIONI MARIA JOLE

0,00

0,00
PR 2021 / 721

2877000 0,00

0,00

CATHOLICA CITTA' FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA DELL'ADRIATICO.
MANIFESTAZIONE "VELE AL TERZO: IL RADUNO DELLE IMBARCAZIONI
STORICHE 2021" - 28 E 29 AGOSTO 2021 .Pranzo per equipaggi2021

1247 504,006

RIST. MARITTIMO DI VENTURINI GIANCARLO

0,00

0,00
PR 2021 / 721

2877000 504,00

504,00

Totale anno 2021 9.648,36 6.471,78 12,00

6.471,78 3.176,58

Totale generale 9.648,36 12,006.471,78

3.176,586.471,78

Stampato il 07/12/2021 Pagina 2 di 2


